
 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ґендерні аспекти : сучасний вимір 

 

Рекомендаційний покажчик літератури 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Херсон – 2015  
 

 



 2 

УДК 316.346.2 

ББК 91.9:60.55.32 

Ґ 34 

 

Рекомендовано до друку вченою радою Херсонського державного університету (протокол 

№7 від 23 лютого 2015 року); НМР (протокол №3 від 17.02.2015). 

 

 
Ґендерні аспекти : сучасний вимір : рек. покажч. / Херсонський державний університет; 

упоряд. Р. І. Харчевнікова, Т. В. Гаврилюк ; ред. В. Ю. Штуріна. – Херсон : ХДУ, 2015. – 

25 c. 

 

 

 
Упорядники:   Р. І. Харчевнікова, бібліограф І категорії 

   Т. В. Гаврилюк, бібліограф  

 

Редактор  В. Ю. Штуріна 

 

 

 

 

 

 

 
Активні соціальні трансформації, що відбуваються нині, суттєво змінюють усталені 

погляди на роль чоловіків і жінок у всіх сферах життя. Нове бачення цієї проблеми 

пропонують ґендерні концепції, що проголошують рівноправність статей як передумову 

суспільної гармонії, однією з умов стійкого розвитку, стрижнем якої є інтереси. 

В розробленні й розвитку ґендерної теорії беруть участь фахівці різних галузей – 

філософи, соціологи, політологи, історики, правознавці, економісти, філологи, психологи, 

педагоги, теологи, біологи, медики тощо. 

Даний бібліографічний покажчик представляє літературу з фондів ХДУ, що 

висвітлює питання ґендерної проблематики. Адресовано студентам, викладачам вузів, 

психологам та всім, кого цікавить ґендерне питання. 

 

 

 

 

 



 3 

 

Зміст 

 

 

Від упорядників                                                                                             4  

Ґендерний розвиток у суспільстві                                                                 6 

Соціально-економічні питання ґендерної політики                                     13 

Ґендер і освіта                                                                                              14 

Ґендерна психологія                                                                                     18 

Іменний покажчик                                                                                               21 

 

 

 

 

 

 



 4 

Від упорядників 

 

 Основою функціонування українського суспільства у третьому 

тисячолітті має стати ґендерна рівновага і ґендерна демократія. Тільки 

повноцінна участь жінок і чоловіків у всіх сферах управління 

державою та у приватній сфері є гарантією євроінтеграції, запорукою 

рівноправного входження України до гурту економічно-розвинутих 

цивілізованих держав світу. 

 Значне місце у формуванні гендерної свідомості належить освіті. 

Сама освіта як один з найважливіших соціальних інститутів, що 

виконує функції передачі та поширення знань, вмінь, цінностей і норм 

від одного покоління до іншого через інтеграцію гендерних підходів у 

навчальний процес, спроможна закласти основи для створення 

суспільної культури. 

Метою бібліографічного покажчика «Ґендерні аспекти : сучасний 

вимір» є надання джерел інформації щодо основ ґендерних знань та 

методики їх впровадження в навчально-виховний процес вищих 

навчальних закладів та загальноосвітніх шкіл. 

 Література в основному зібрана за останні 10 років і розташована 

по темі за алфавітом назв, авторів книг та статей. 

Бібліографію структуровано за розділами :  

1. Ґендерний розвиток у суспільстві 

2. Соціально-економічні питання ґендерної політики 

3. Ґендер і освіта 

4. Ґендерна психологія 

 Допоміжний апарат видання складають «Зміст», передмова «Від 

упорядників», «Іменний покажчик». 

 Джерелами відбору документів є фонди бібліотеки Херсонського 

державного університету. Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено 



 5 

згідно з чинними державними стандартами України ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 та 

ДСТУ ГОСТ 7.80:2007. 

 Покажчик рекомендовано студентам та викладачам вищих 

навчальних закладів, а також всім, хто цікавиться гендерною проблематикою. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

1. Ґендерний розвиток у суспільстві 

 

1. Конституція України [Текст] : офіц. вид. – Х. : Одісей, 2013. – 

54 с. – (Серія «Закони України").  

 

2. Закон України Про забезпечення прав та можливостей жінок та 

чоловіків // Держ. Вісник України. – 2005. – № 20 (184). – С. 5. 

 

3. Кампанія Ради Європи боротьби з насильством у сім’ї. 

Підготовлено до парламентських слухань «Сучасний стан та актуальні 

завдання у сфері попередження гендерного насильства», 21 листопада 

2006. – К., 2006. – 93 с. 

 

4. Конвенція про ліквідацію всіх форм дискримінації щодо жінок 

// Прак. психол. та соц. робота. – 2005. – № 4. – С. 67-69. 

 

5. Офіційні документи Європейської спільності щодо ґендерної 

рівності. – К., 2004. – 71 с. 

 

6. Андросенко, М. Э. Гендерные особенности социальных 

представлений об успешности / М. Э. Андросенко // Мир психологии. – 

2013. – № 2. – С. 22-24. 

 

7. Архангельська, А. М. До проблеми словотвірної фемінізації в 

українській мові новітньої доби : традиція і сучасність / А. М. 

Архангельська // Мовознавство. – 2014. – № 1. – С. 58-71. 

 

8. Архангельська, А. М. Фемінінні інновації в новітньому 

українському назовництві / А. М. Архангельська // Мовознавство. – 2014. 

– № 3. – С. 34-51. 

 

9. Барашева, Д. Ґендерна й етнічна ідентифікація в умовах 

гетерогенного соціуму / Д. Барашева // Практ. психолог. та соц. робота. – 

2013. – № 2. – С. 43-48. 

 

10. Болотська, О. Особливості й зміст ґендерного виховання жінок - 

лідерів у діяльності громадських організацій та рухів / О. Болотська // 

Соц. пед. : теорія та практика. – 2007. – № 2. – С. 66-73. 

 

11. Болотська, О. А. Правові чинники ґендерного виховання жінок - 

лідерів / О. А. Болотська // Соц. пед. – 2005. – № 4. – С. 52-56. 

 

12. Болотська, О. Формування сучасного світогляду жінок і чоловіків 

щодо необхідності ґендерних перетворень у суспільстві / О. Болотська // 

Соц. пед. : теорія та практика. – 2005. – № 3. – С. 56-61. 



 7 

13. Брус, М. Фемінітивні грецизми в історії української мови / М. 

Брус // Українська мова. – 2014. – № 2. – С. 35-45. 

 

14. Бутова, І. Ґендерна складова у політичному дискурсі США та 

України / І Бутова // Мандрівець. – 2012. – № 1. – С. 60-63. 

 

15. Все про стать та статеві відносини // Позакл. час. – 2006. – № 23 - 

24. – С. 88-94. 

 

16. Ґендерний розвиток у суспільстві : конспекти лекцій. – 2 - ге вид. 

– К. : ПЦ «Фоліант», 2005. – 352 с. 

 

17. Георгізова, І. Становлення державної політики України щодо 

забезпечення прав жінок / І. Георгізова // Право України. – 2006. – № 10. – 

С. 106-108. 

 

18. Гимранова, Л. А. Гендерный аспект в управлении / Л. А. 

Гимранова // Эконом. науки. – 2013. – № 6. – С. 71-74. 

 

19. Гінзбург, М. Про ґендерні особливості займенникових іменників 

кожний, усякий, жодний / М. Гінзбург // Українська мова. – 2014. – № 2. – 

С. 94-106. 

 

20. Головатий, М. Ф. Соціальна політика і соціальна робота : термін. 

- понят. словник / М. Ф. Головатий, М. Б. Панасюк. – К. : МАУП, 2005. – 

560 с.  

 

21. Гоца, Н. Вивчення мови крізь призму ґендерних теорій / Н. Гоца 

// Мандрівець. – 2013 . – № 5. – С. 55 - 59. 

 

22. Ґендер : реалії та перспективи в українському суспільстві : матер. 

Всеукр. наук. - практ. конф. (м. Київ, 11-13 грудня 2003 р.). – К. : Фоліант, 

2004. – 70 с. 

 

23. Ґендер : сучасний стан та перспективи розвитку в українському 

суспільстві. – Херсон : Персей, 2004. – 151 с. 

 

24. Ґендерні аспекти Європейського права : досвід адаптації 

законодавства країн Центральної та Східної Європи : стенограф. звіт 

круглого столу, 11 жовтня 2005р. – К., 2006. – 72 с. 

 

25. Данилевська, О. Ґендерна лінгвістика й мовна освіта школярів : 

чому дітям варто знати про ґендерні упередження та стереотипи, 

закріплені в мові / О. Данилевська // Укр. мова й літ. в серед. шк. гімназіях 

та колегіумах. – 2009. – № 4. – С. 16-24. 



 8 

26. Дороніна, Т. Ґендерна чутливість і ґендерна культура / Т. Дроніна 

// Директор шк. Україна. – 2007. – № 7. – С. 68-70. 

 

27. Дороніна, Т. Категорія «Ґендер» у суспільному розвитку / Т. 

Дроніна // Директор шк. Україна. – 2007. – № 6. – С. 62-68.  

 

28. Зозуля, І. Ґендер. Ґендерні ролі та стереотипи / І. Зозуля // Шк. 

світ. – 2010. – № 20. – С. 9-11. 

 

29. Золотухін, Г. Конфліктна суть фемінізму / Г. Золотухін // БЖД. – 

2004. – № 1. – С. 10-13. 

 

30. Истомина, А. В. Гендерные различия в телесном наказании детей 

/ А. В. Истомина // СОЦИС. – 2010. – № 12. – С. 127-131. 

 

31. Кайдаш - Лакшина, С. Материнство в историческом аспекте / С. 

Кайдаш - Лакшина // Юность. – 2014. – № 10. – С. 91-96. 

 

32. Кікінеджі, О. Формування ґендерної культури молоді: проблеми 

та перспективи / О. Кікінеджі // Шлях освіти. – 2004. – № 1. – С. 27-29. 

 

33. Кікінеджі, О. М. Формування ґендерної культури молоді : наук. – 

метод. матер. до тренінгової програми / О. М. Кікінеджі, О. Б. Кізь // 

Практ. психолог. та соц. робота. – 2008. – № 3. – С. 60-63. 

 

34. Клейменова, О. Наталія Оніщенко : «Ніколи не зазнавала 

ґендерної дискримінації …» / О. Клейменова // Віче. – 2014. – № 1 – 2. – 

С. 22-24. 

 

35. Клименко, А. Гендерные аспекты творчества О. Шапир : дис... 

канд. филол. наук : 10. 02. 01 / А. Клименко. – Запорожье, 2008. – 220 с. 

 

36. Клименко, Н. Г. Роль і місце жінки – військовослужбовця в 

Україні / Н. Г. Клименко // Економіка та держава. – 2014. – № 5. – С. 116-

120. 

 

37. Кон, И. С. Гендер и маскулинность, сыновья и отцы / И. С. Кон // 

Журнал социологии и соц. антропологии. – 2012. – Т. 15, № 1. – С. 48-65. 

 

38. Кон, И. С. Три в одном : сексуальная, гендерная и семейная 

революции / И. С. Кон // Журнал социологии и соц. антропологии. – 2011. 

– № 1. – С. 51-66. 

39. Королева, А. П. Мужчина и женщина : путь к гармонии в 

отношениях / А. П. Королева // Вестник психоcоц. и коррекц. - 

реабилитац. работы. – 2010. – № 1. – С. 69-75. 



 9 

40. Крац, И. И. Профиль идентичности юношей и девушек, имеющих 

статус социальных сирот / И. И. Крац // Журн. практ. психолога. – 2011. – 

№ 6. – С. 106-121. 

 

41. Становище чоловіків в Україні : круглий стіл, 19 лютого 2009 р. – 

К. : К. І. С, 2009. – 64 с. 

 

42. Кубриченко, Т. Ґендерний розвиток дівчинки / Т. Кубриченко // 

Дошк. вих. – 2011. – № 3. – С. 16-19. 

 

43. Лавріненко, Н. Ґендерні відносини в українській родині / Н. 

Лавріненко // Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – 2010. – № 1. – 

С. 138-163. 

 

44. Литвин, В. 8 Березня – про свято і не тільки [Гендерна політика] / 

В. Литвин // Віче. – 2012. – № 5 (314). – C. 2-9. 

 

45. Лысова, А. В. О границах радикальной феминистской теории в 

объяснении насилия в семье / А. В. Лысова // СОЦИС. – 2012. – № 4. – С. 

110-118. 

 

46. Лях, Д. Д. Насильство над жінками в сімейних стосунках / Д. 

Д. Лях // Практ. психолог. та соц. робота. – 2014. – № 2. – С. 65-68. 

 

47. Марценюк, Т. Жінки Фінляндії та Норвегі ї: шлях до ґендерної 

рівності / Т. Марценюк // Економіка в шк. України. – 2007. – № 3. – С. 40-

44. 

 

48. Мельник, Д. Ґендерні стосунки у сім’ї / Д. Мельник // Соц. 

педагог. – 2009. – № 2. – С. 52-55. 

 

49. Мінчук, К. Ознаки неправди у взаєминах чоловіків, жінок та 

дітей / К. Мінчук // Психолог. – 2010. – № 3. – С. 3-9. 

 

50. Назаренко Г. Ґендерні аспекти : сучасний вимір / Г. Назаренко // 

Психолог. – 2005. – № 9. – С. 3-7. 

 

51. Нечепоренко, О. П. Гендерные особенности социальных 

представлений о неуспешном человеке / О. П. Нечепоренко // Психолог в 

вузе. – 2013. – № 1. – С. 103-110. 

 

52. Нистратов, А, А. Гендерные различия восприятия ценностей / А. 

А. Нистратов, В. П. Синячкин // Вопросы психолингвистики. – 2014. – 

№4(22). – С. 94-101. 

 



 10 

53. Ніколаєва, Н. Суфражизм США на початку ХХ ст. : стратегія і 

тактика / Н. Ніколаєва // Істор. журнал. – 2004. – № 10 – 11. – С 25. 

 

54. Новиченко, В. Г. Достоинство женщин / В. Г. Новиченко // 

Психология и соционика межличностных отношений. – 2009. – № 4. – С. 

44-48. 

 

55. Основи теорії ґендеру : навч. пос. для студ. ВНЗ. – К.: К. І. С, 

2004. – 536 с. 

 

56. Павленко, Т. П. Гендерная идентичность подростков (сирот и 

оставшихся без попечения родителей) с нарушениями интеллектуального 

развития / Т. П. Павленко // Дефектология. – 2009. – № 3. – С. 20-30. 

 

57. Павлюк, Н. В. Сімейна роль як чинник статево - рольового 

розвитку особистості / Н. В. Павлюк // Соц. пед. : теорія та практика. – 

2010. – № 1. – С. 26-30. 

 

58. Погорелова, А. Як позбутися ґендерної асиметрії / А. Погорелова 

// Віче. – 2004. – № 6. – С. 13-17. 

 

59. Практическое руководство по внедрению гендерного подхода. 

Методология. Обзор по секторам. Сборник примеров из практики. – 3 - е 

изд. – Братислав, 2000. – 171 с. 

 

60. Применко, О. Нація і Українська жінка / О. Применко // Укр. 

слово. – 2014. – 29 жовт.-4 листоп. (№ 44). – С. 16. 

 

61. Сав’юк, А. М. Просвітницька діяльність жіночих громадських 

організацій на Херсонщині й Миколаївщині : історія та сучасність / А. М. 

Сав’юк // Зб. наук. праць. Пед. науки. – Херсон, 2008. – Вип. 47. – С. 48-

53. 

 

62. Сав’юк, А. М. Соціально – правовий статус жінок на Півдні 

України як передумова створення жіночих громадських організацій (II 

пол. XIX - перша чверть ХХ ст.) / А. М. Сав’юк // Зб. наук. праць. Пед. 

науки. – Херсон, 2011. – Вип. 59. – С. 49-54. 

 

63. Садовникова, Т. Ю. Образ отца и гендерная идентичность 

подростков / Т. Ю. Садовникова // Журн. практ. психолога. – 2014. – № 3. 

– С. 125-140. 

 

64. Сарамбаева, Р. Феминизм как политическое явление / Р. 

Сарамбаева // Вестн. Моск. ун -та. Сер.18, Социология и политология. – 

2004. – №3. – С. 73-80.  



 11 

65. Сафьян, А. Женское священство : «за» и «против» / А. Сафьян // 

Наука и религия. – 2014. – № 10. – С. 44-47. 

 

66. Семяшкин, А. А. Взаимосвязи когнитивных стилей и 

темперамента у мужчин и женщин с различной мотивацией достижения 

успеха / А. А. Семяшкин // Мир психологии. – 2013. – № 2. – С. 246-262. 

 

67. Скрипник, Т. Про високий політ жіночої душі. Із ґендерних 

студій / Т. Скрипник // Всесвітня літ. в сучас. шк. – 2014. – № 6. – С. 13-15. 

 

68. Смелзер, Н. Дж. Сексуальні ролі і нерівність / Н. Дж Смелзер // 

Практ. психол. та соц. робота. – 2005. – № 4. – С. 63-67.  

 

69. Сніщенко, Н. М. Ґендерна рівність : крок до розвитку чи 

моральна криза сучасного суспільства? / Н. М. Сніщенко // Держ. і право. 

Юрид. і політ. науки: зб. наук. праць. – К., 2013. – Вип. 62. – С. 3-11. 

 

70. Соколова, С. Е. Гендерные различия в развитии речи детей 

дошкольного возраста / С. Е. Соколова // Дошк. педагог. – 2013. – № 2. – 

С. 14-17. 

 

71. Сорокоумова, Е. А. Мотивация самореализации женщин в семье / 

Е. А. Сорокоумова // Соц. - гуманит. знания. – 2014. – № 4. – С. 231-238. 

 

72. Соціологія : словник термінів і понять / за ред. Є. А. Біленького, 

М. А. Козловця. – К. : Кондор, 2006. – С. 54-55. 

 

73. Ставицька, Л. Ґендерні стереотипи в сучасній мовній свідомості / 

Л. Ставицька // Дивослово. – 2005. – № 5. – С. 47-52.  

 

74. Стать і статеві стосунки // Шк. світ. – 2004. – № 16. – (Вкладка). 

 

75. Суковата, В. Ґендерна ідентичність і конструювання пам’яті 

кризових моментів історії : жіночі стратегії виживання / В. Суковата // 

Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – 2009. – № 2. – С. 67-96. 

 

76. Суркова, И. Ю. Гендерные стереотипы в повседневных 

армейских практиках / И. Ю. Суркова // СОЦИС. – 2008. – № 12. – С. 104-

112. 

 

77. Феофанов, К. А. « Пожизненный брак » и « вечная верность » в 

коммуникативной специфике межгендерных отношении / К. А. Феофанов 

// Соц. - гуман. знания. – 2013. – № 5. – С. 27-45. 

 



 12 

78. Фулей, Т. І. Основи ґендерної рівності: навч. - метод. посіб. для 

суддів / Т. І. Фулей. – К. : Тютюкин, 2010. – 240 с. 

 

79. Харченко, С. В. Інтелектуальні та творчі здібності чоловіків і 

жінок / С. В. Харченко // Практ. психолог. та соц. робота. – 2006. – № 8. – 

С. 75-79. 

 

80. Харченко, С. В. особливості спілкування чоловіків та жінок / С. 

В. Харченко // Практ. психолог. та соц. робота. – 2007. – № 4. – С. 12-16. 

 

81. Хушкадамова, Х. О. Самосожжение женщин как социальное 

явление / Х. О. Хушкадамова // СОЦИС. – 2008. – № 5. – С. 125-135. 

 

82. Цибульська, А. Ґендерна політика / А. Цибульська // Директор 

шк. – 2010. – № 28. – С. 4-11. 

 

83. Циганчук, Т. В. Причини та наслідки насильництва над жінкою в 

сім’ї / Т. В. Циганчук // Практ. психолог. та соц. робота. – 2014. – № 3. – 

С. 60-71. 

 

84. Черняк, Е. М. Гендерная культура семьи / Е. М. Черняк // Совр. 

соц. психология : теор. подходы и прикладн. исследования. – 2012. – № 4. 

– С. 54-59. 

85. Шаров, К. С. Гендерные аспекты семиотики моды / К. С. Шаров // 

Вопр. философии. – 2007. – № 12. – С. 50-65. 

 

86. Шаров, К. С. Мужчины и женщины в вербальной коммуникации: 

проблема ґендерлекта / К. С. Шаров // Вопр. философии. – 2012. – № 7. – 

С. 38-52. 

 

87. Шаф, О. Голосом культурного матріарха. Ґендерні (і не лише) 

студії над лірикою Оксани Забужко / О. Шаф // Кур’єр Кривбасу. – 2014. – 

№ 290-292. – С. 368-374. 

 

88. Юдєєва, Т. В. Статеві особливості навіюваності соціально-

дезадаптованих неповнолітніх / Т. В. Юдєєва // Практ. психолог. та соц. 

робота. – 2013. – № 5. – С. 38-42. 

 

89. Я – жінка! : спеціальне видання до міжнародного жіночого свята 

8 березня / гол. ред. О. Нечипуренко. – Херсон, 2009. – 25 с. 

 

90. Яценко, Л. Ґендерні відносини в шлюбі та сім’ї : 

ретроспективний аналіз Європейської реальності / Л. Яценко // Рідна шк. – 

2010. – № 12. – С. 70-74. 

 



 13 

2. Соціально-економічні питання ґендерної політики 

 

91. Гришак, С. Ґендерна компетентність як необхідна складова портрета 

сучасного професіонала в соціальній роботі / С. Гришак // Соц. пед. : 

теорія та практика. – 2008. – №1. – С. 54-59. 

 

92. Губіна, С. Л. Ґендерні особливості ринку праці в Україні / С. Л. Губіна // 

Економ. в шк. України. – 2011. –№ 1. – С. 22-26. 

 

93. Гузеватий, А. Ґендер і влада в Україні / А. Гузеватий // Історія та 

правознавство. – 2012. – № 10 (290). – 16 с. 

 

94. Диктатура жінок // Все для вчителя. – 2004. – № 32. – С. 57-59. 

 

95. Іваніна, Т. Ю. Ґендерне бюджетування як інструмент ґендерної політики / 

Т. Ю. Іваніна // Держ. і право. Юрид. і політ. науки : зб. наук. праць. – К., 

2013. – Вип. 62. – С. 504-509. 

 

96. Лавріненко, Н. Ґендерний аспект розвитку малого підприємництва / Н. 

Лавріненко, О. Рудік // Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – 2010. – 

№ 3. – С. 111-136. 

 

97. Лєнь, Т. Система ґендерної соціалізації в сучасних умовах / Т. Лєнь // 

Вища освіта України. – 2007. – № 3. – С. 63-70. 

 

98. Лібанова, Е. Ґендерна диференціація доходів населення України / Е. 

Лібанова // Політика і час. – 2007. – № 3. – С. 36-41. 

 

99. Морозова, З. С. Эволюция социального статуса женщины / З. С. Морозова 

// Соц.-гуманит. знания. – 2008. – № 2. – С. 185-195. 

 

100. Ортіна, Г. В. Ґендерні аспекти лідерства в практиці управління / Г. 

В. Ортіна // Економіка та держава. – 2012. – № 7. – С. 31-33. 

 

101. Покрищук, В. Проблеми ґендерної зайнятості населення на ринку праці 

України / В. Покрищук, С. Коваль // Україна : аспекти праці. – 2011.– № 2. 

– С. 3-11. 

 

102. Полищук, Н. А. Диагностика ґендерних аспектов трудовой миграции / 

Н. А. Полищук // Економіка. Фінанси. Право. – 2012. – № 12. – С. 64-66. 

 

103. Рыбаковский, О. Л. Гендерный аспект глобальной миграции / 

О. Л. Рыбаковский // СОЦИС. – 2012. – № 4. – С. 35-42. 

 



 14 

104. Ткаченко, В. Альтернатива жіночому безробіттю – жіноче 

підприємництво / В. Ткаченко // Соц. захист. – 2004. – № 3. – С. 32-33. 

 

105. Федько, Г. Соціальна активність людей похилого віку : ґендерні 

аспекти / Г. Федько, О. Білий // Соц. захист. – 2004. – № 10. – С. 38-39. 

 

106. Харченко, Л. Г. Представления о гендерных ролях в современном 

украинском обществе как фактор формирования современных гендерных 

стереотипов / Л. Г. Харченко  // Соц. педагогика. – 2005. – №4. – С. 57-61. 

 

107. Черниш, Т. Жінки на ринку праці України (окремі сучасні соціально-

економічні проблеми) / Т. Черниш, О. Власенко // Україна : аспекти праці. 

– 2012. – № 8. – С. 21-28. 

 

108. Ярош, О. Б. Інституційна модель впровадження ґендерної політики на 

місцевому рівні в Україні / О. Б. Ярош // Держ. і право. Юрид. і політ. 

науки : зб. наук. праць. – К., 2013. – Вип. 62. – С. 410-417. 

 

 

3. Ґендер і освіта 

 

109. Андрусик, О. Упровадження концепції ґендерної рівності у виховну 

роботу школи / О. Андрусик // Сучас. шк. Укр. – 2010. – № 12. – С. 5-15. 

 

110. Безушко, С. В. Співвідношення ґендерної моделі виховання і моделі 

роздільного навчання школярів / С. В. Безушко // Зб. наук. праць. Пед. 

наук. – Херсон, 2010. – Вип. 55. – С. 110-124. 

 

111. Борисова, І. «Важкі» дівчата / І. Борисова // Шк. світ. – 2006. – № 7. – 

С. 5-6. 

 

112. Веленко, А. Ґендерні стереотипи та їх вплив на формування 

особистості школяра. Семінар для практ. / А. Веленко // Психолог. – 2008. 

– № 11. – С. 1-23. – (Вкладка). 

 

113. Вержибок, Г. В. Гендерная культура как значимый критерий 

профессионализма и компетентности современного педагога / Г. В. 

Вержибок // Социально-гуманитарные знания. – 2014. – № 1. – С. 122-135. 

 

114. Ґендерна педагогіка: хрестоматия / за ред. В. Гайдаєнко. – Суми : 

Університетська кн., 2006. – 313 с. 

 

115. Гришак, С. М. Щодо питання інтеграції ґендерного підходу в сучасну 

вищу освіту / С. М. Гришак // Соц. пед.: теорія та практика. – 2010. – № 2. 

– С. 18-24. 



 15 

116. Данилевська, О. Ґендерний компонент у мовній освіті : чому українські 

школярі не знають, що таке мовний сексизм (матеріали до уроків 

ґендерної грамотності) / О. Данилевська // Укр. мова й літ. в серед. шк., 

гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2009. – № 11. – С. 16-25. 

 

117. Дороніна, Т. Ґендер у системі педагогічного знання / Т. Дороніна // 

Директор шк. Україна. – 2007. – № 9. – С. 66-69. 

 

118. Евстифеева, Н. В. Образовательные технологии как способ 

преодоления трудностей соціально - психологической адаптации женщин 

с лидерскими качествами / Н. В. Евстифеева // Психология обучения. – 

2007. – № 1. – С. 81-92. 

 

119. Єрмоленко, С. Ґендер у методиці навчання української мови та 

літератури / С. Єрмоленко // Укр. мова і літ - ра в шк. – 2008. – № 2. – С. 

39-44. 

 

120. Жиганова, Л. Хлопчик і дівчина – два різні світи ( особливості 

ґендерного виховання в сім’ї ) / Л. Жиганов // Шкільний світ. – 2014. – № 

9. – С. 8-11. 

 

121. Исаева, Т. Высшая школа в гендерном ракурсе / Т. Исаев // Высш. 

образ. В России. – 2005. – № 11. – С. 154-157. 

 

122. Калько, І. В. Ґендерна освіта й виховання студентської молоді як 

психолого-педагогічна проблема / І. В. Калько // Соціальна педагогіка : 

теорія та практика. – 2013. – № 2. – С. 42-46. 

 

123. Клишкова, С. И. Роль гендерного воспитания в развитии игровых 

интересов старших дошкольников / С. И. Клишкова // Дошк. педагог. – 

2014. – № 8. – С. 33-35. 

 

124. Ковальчук, І. Методика організації виховної діяльності в процесі 

статево - рольової соціалізації / І. Ковальчук // Соціальна педагогіка : 

теорія та практика. – 2007. – № 4. – С. 63-69. 

 

125. Ковальчук, І. А. Статеворольова соціалізація учнів як психолого-

педагогічна проблема / І. А. Ковальчук // Соц. педагогіка: теорія і 

практика. – 2005. – № 4. – С. 46-51. 

 

126. Кононенко, О. Відмінності хлопчиків і дівчаток та урахування їх у 

педагогічній діяльності / О. Кононенко // Шк. світ. – 2006. – № 46. – С. 4-9. 

 

127. Корсак, К. Явище ґендерної інверсії у вищій освіті та його наслідки / К. 

Корсак // Наук. світ. – 2008. – № 3. – С. 2-3. 



 16 

128. Кузьменко, Л. Ґендерні стереотипи суспільства. Заняття для учнів 

середньої і старшої школи / Л. Кузьменко // Психолог. – 2014. – № 22. – 

С. 19-23. 

 

129. Маслій, Г. М. Провідні тенденції у розвитку жіночих навчальних 

закладів східної Галичини (ХІХ - поч. ХХ ст.) / Г. М. Маслій // Зб. наук. 

праць. Пед. науки. – Херсон, 2009. – Вип. 52. – С. 33-36. 

 

130. Миронюк, С. Ґендерний підхід. Формування соціальної компетентності 

підлітків / С. Миронюк // Психолог. – 2015. – №1. – С. 11-16. 

 

131. Миронюк, С. Програма ґендерного виховання підлітків / С. Миронюк // 

Психолог. – 2015. – №1. – С.17-21. 

 

132. Надолинская, Л. Н. Влияние гендерных стереотипов на воспитание и 

образование / Л. Н. Надолинская // Педагогика. – 2004. – № 5. – С. 30-35. 

 

133. Наливайко, Н. Б. Ґендерне виховання у розвитку та становленні 

особистості дошкільників / Н. Б. Наливайко // Б-чка виховат. дит. садка. – 

2012. – № 1. – С. 5-7. 

 

134. Новосельцев, В. И. Особенности формирования ответственности у 

девочек и мальчиков / В. И. Новосельцев // Школа. – 2004. – № 1. – С. 71-

75. 

 

135. Огир, Т. Уроки ґендерної рівності / Т. Огир // Поч. освіта. – 2010. – 

№ 33. – С. 23-32. 

 

136. Петренко, О. Б. Особливості ґендерної освітньої політики радянської 

держави у період «хрущовської відлиги» (1954 – 1964 рр.) / О. Б. Петренко 

// Зб. наук. праць. Пед. науки. – Херсон, 2011. – Вип. 59. – С. 15-26. 

 

137. Петрова, Т. В. Дифференцированный подход в воспитании мальчиков и 

девочек младшего школьного возраста / Т. В. Петрова // Нач. шк. – 2007. – 

№ 8. – С. 7-9. 

 

138. Помирча, С. В. Формування ґендерної компетентності майбутніх 

фахівців дошкільної та початкової освіти / С. В. Помирча // Зб. наук. 

праць. Пед. науки. – Херсон, 2011. – Вип. 58. – С. 323-327.  

 

139. Рибалка, О. Виховання в підлітків культури міжстатевих стосунків / О. 

Рибалка // Шлях освіти. – 2005. – № 4. – С. 38-43. 

 

140. Слюсаренко, Н. В. Ґендерна соціалізація та проблеми трудової 

підготовки дівчат у заруб. педагогіці : історичні аспекти / Н. В. 



 17 

Слюсаренко // Зб. наук. праць. Пед. науки. – Херсон, 2010. – Вип. 56. – С. 

11-17. 

 

141. Слюсаренко, Н. В. Трудова підготовка дівчат в європейських країнах 

наприкінці ХХ – на поч. ХХІ ст. / Н. В. Слюсаренко // Зб. наук. праць. 

Пед. науки. – Херсон, 2009. – Вип. 52. – С. 59-66. 

 

142. Стулова, Е. А. Сценарий педагогического совета «развитие личности 

ребёнка в современных условиях в свете гендерного воспитания» / 

Е. А. Стулова // Дошк. педагогика. – 2014. – № 3. – С. 55-60. 

 

143. Суковская, В. Женское образование в Украине 19 века : гендерная 

история / В. Суковская // Высш. образование в России. – 2007. – № 11. – 

С. 152-161.  

 

144. Телиця, Л. Л. Світ дівчаток і хлоп’ят (орієнтовне перспективне 

планування роботи з ґендерного виховання дітей молодшого дошкільного 

віку) / Л. Л. Телиця // Б-чка виховат. дит. садка. – 2012. – № 1. – С. 17-41. 

 

145. Товкач, І. Ґендерне виховання дошкільнят / І. Товкач // Дошкільне 

виховання. – 2012. – № 3. – С. 8-12. 

 

146. Топорова, Н. В. Ґендерний світ сьогодення (Громадянська освіта, 11кл.) 

/ Н. В. Топорова // Історія та правознавство. – 2012. – № 16 -18 (296 – 298). 

– С. 10-12. 

 

147. Федорова, Т. И. Аспекты гендерного воспитания детей 5-7 лет в 

условиях детского сада / Т. И. Федорова, О. Г. Примак // Дошк. педагог. – 

2009. – № 2. – С. 17-21. 

 

148. Цокур, О. Ґендерне виховання – нагальна потреба сучасної освітньої 

системи / О. Цокур, І. Іванова // Директор шк. Україна. – 2006. – № 6. – 

С. 6-13.  

 

149. Штылева, Л. Институционализация гендерного подхода / Л. Штылева // 

Высшее образование в России. – 2004. – № 10. – С. 142-147. 

 

150. Щербань, Т. Біля витоків вищої жіночої освіти на теренах України / Т. 

Щербань // Вісник НАН України. – 2007. – № 12. – С. 50-57. 

 

 

 

 

 

 



 18 

4. Ґендерна психологія 

 

151. Агєєва, А. Л. Пам'ять і мислення старшокласників : вікові та ґендерні 

особливості / А. Л. Агєєва, Є. В. Заїка // Практ. психол. та соц. робота. – 

2008. – № 1. – С. 9-13. 

 

152. Аршава, І. Ф. Дослідження характерологічних особливостей ділових 

жінок / І. Ф. Аршава, А. В. Баратинська // Мед. психологія. – 2011. – Т. 6, 

№ 2 (22). – С. 52-56. 

 

153. Беклемишев, Д. В. Заметки о женской логике / Д. В. Беклемишев // 

Вестн. Моск. ун-та. Сер. 20, Пед. образование. – 2004. – № 2. – С. 116-126. 

 

154. Бендас, Т. В. Гендерная психология : учеб. пособ. для студ. вузов / 

Т. В. Бендас. – СПб : Питер, 2006. – 432 с. 

 

155. Васютинський, В. О. Владно - підвладні аспекти статево-рольової і 

ґендерної взаємодії / В. О. Васютинський // Практ. психологія та соц. 

робота. – 2006. – № 6. – С. 6-15. 

 

156. Головнєва, І. В. Зміна традиційних внутрісімейних ролей : нові моделі 

поведінки та конфлікти / І. В. Головнєва // Практ. психол. та соц. робота. – 

2006. – № 4. – С. 12-17. 

 

157. Грошев, И. В. Коммуникативные «партитуры» и «тактики» гендера : 

явление перебивания в процессе общения / И. В. Грошев // Мир 

психологии. – 2013. – № 2. – С. 211-229. 

 

158. Грошев, И. В. Особенности речевого поведения мужчин и женщин / И. 

В. Грошев // Вопр. психологии. – 2013. – № 2. – С. 80-93. 

 

159. Дороніна, Т. Ґендерна чутливість і ґендерна культура / Т. Дороніна // 

Директор шк. Україна. – 2007. – № 7. – С. 68-70. 

 

160. Завгородня, О. Ґендерні аспекти психології художньо обдарованої 

особистості / О. Завгородня // Психологія і суспільство. – 2014. – № 1. – 

С. 72-90. 

 

161. Кікінежді, О. Чи підладна психологія молодшого школяра ґендерним 

(статевим) стереотипам? / О. Кікінежді // Поч. шк. – 2005. – № 11. – С. 57-

62. 

 

162. Клімонтова, Т. А. Генералізація захисних форм поведінки обдарованих 

старшокласників як показник відкритості системи внутрішнього світу / Т. 

А. Клімонтова // Практ. психолог. та соц. робота. – 2011. – № 8. – С. 68-73. 



 19 

163. Колєсов, Д .В. Хлопчики та дівчинки : психологічні розходження / Д. 

В. Колєсов // Відкритий урок. – 2007. – № 9. – С. 37-44. 

 

164. Кукуленко - Лук’янець, І. В. Психологічні особливості моделювання 

життєвого простору жінки / І. В. Кукуленко - Лук’янець // Практ. 

психолог. та соц. робота. – 2012. – № 11. – С. 65-68. 

 

165. Ламаш, И. В. Гендерные и возрастные особенности социальной 

перцепции качеств личности / И. В. Ламаш, Е. В. Милославская // Теорія і 

практика упр. соц. сист. : філософія, психологія, педагогіка, соціологія. – 

2007. – № 3. – С. 80-85. 

 

166. Лукащук - Федик, С. В. Анатомо - фізіологічні та психологічні 

особливості статі / С. В. Лукащук - Федик // Основи здоров’я та фіз. 

культура. – 2006. – № 3. – С. 17-20. 

 

167.  Маргулян, І. Хлопчики і дівчатка – чому вони різні / І. Маргулян // 

Психолог. – 2008. – № 11. – С. 3-8. 

 

168. Маркова, С. В. Исследование гендерных различий агрессивного и 

аутоагрессивного поведения подростков / С. В. Маркова // Соц. 

педагогика. – 2010. – № 6. – С. 111-115. 

 

169. Орбан - Лембрик, Л. Е. Статево - рольові параметри особистості / Л. Е. 

Орлан - Лембрик // Орбан - Лембрик Л. Е. Соціальна психологія : навч. 

посіб. – К.: Академвидав, 2005. – С. 155-159. 

 

170. Орбан - Лембрик, Л. Соціально-статева диференціація індивіда / Л. 

Орбан - Лембрик // Орбан - Лембрик Л. Соціальна психологія : у 2 -х кн.: 

підруч. / Л. Орбан -Лембрик. – К., 2004. – Кн.1. – С. 300-309. 

 

171. Самойленко, Є. Порівняльні дослідження впливу психологічної статі на 

самооцінку юнаків і дівчат / Є. Самойленко // Психологія і суспільство. – 

2005. – № 1. – С. 87-92. 

 

172. Ткалич, М. Г. Ґендерна психологія : навч. посіб. / М. Г. Ткалич. – К.: 

Академвидав, 2011. – 248 с. 

 

173. Тунтуєва, С. В. Психологічні особливості жінок, постраждалих від 

насильства в сім’ї / С. В. Тунтуєва // Соц. пед. : теорія та практика. – 2009. 

– № 4. – С. 72-76. 

 

174. Устінова, Н. О. Психологічні чинники участі жінок у громадянській 

діяльності / Н. О. Устінова // Практ. психол. та соц. робота. – 2012. – № 10. 

– С. 59-62. 



 20 

175. Харченко, С. В. Інтелектуальні та творчі здібності чоловіків і жінок / С. 

В. Харченко // Практ. психологія та соц. робота. – 2006. – № 8. – С. 75-79. 

 

176. Харченко, С. В. Особливості спілкування чоловіків та жінок / С. В. 

Харченко // Практ. психолог. та соц. робота. – 2007. – № 4. – С. 12-16. 

 

177. Чаговець, Л. Особливості статевої самосвідомості старшокласників / Л. 

Чаговець // Психолог. – 2005. – № 10. – С. 16-20. 

 

178. Шкіцька, І. Ю. Ґендерний вимір маніпулятивного дискурсу / І. Ю. 

Шкіцька // Мовознавство. – 2012. – № 1. – С. 64-73. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Іменний покажчик 

Агєєва, А. Л. – 151 

Андросенко, М. Э. – 6 

Андрусик, О. – 109 

Архангельська, А. М. – 7; 8 

Аршава, І. Ф. – 152 

Барашева, Д. – 9 

Безушко, С. В. – 110 

Беклемишев, Д. В. – 153 

Бендас, Т. В. – 154 

Болотська, О. А. – 10; 11; 12 

Борисова, І. – 111 

Брус, М. – 13 

Бутова, І. – 14;  

Васютинський, В. О. – 155 

Веленко, А. – 112 

Вержибок, Г. В. – 113 

Георгізова, І. – 17 

Гимранова, Л. А. – 18 

Гінзбург, М. – 19 

Головатий, М. Ф. – 20 

Головнєва, І. В. – 156 

Гришак, С. – 91; 115 

Грошев, И. В. – 157; 158 

Губіна, С. Л. – 92 

Гузеватий, А. – 93 

Гоца, Н. – 21 

Данилевська, О. – 25; 116 

Дороніна, Т. – 26; 27; 117; 159 

Евстифеева, Н. В. – 118 



 22 

Єрмоленко, С. – 119 

Жиганова, Л. – 120 

Завгородня, О. – 160 

Зозуля, І. – 28 

Золотухін, Г. ¬29 

Іваніна, Т. Ю. – 95; 

Исаева, Т. – 121 

Истомина, А. В. – 30 

Калько, І. В. – 122 

Кайдаш-Лакшина, С. – 31 

Кікінеджі, О. М. – 32; 33; 161 

Клейменова, О. – 34 

Клименко, А. – 35 

Клименко, Н. Г. – 36 

Клишкова, С. И. 123 

Клімонтова, Т. А. – 162 

Ковальчук, І. А. – 124; 125 

Колєсов, Д .В. – 163 

Кон, И. С. – 37; 38 

Кононенко, О. – 126 

Королева, А. П. – 39 

Корсак, К. – 127 

Крац, И. И. – 40 

Кубриченко, Т. – 42 

Кузьменко, Л. – 128 

Кукуленко - Лук’янець, І. В. – 164 

Лавріненко, Н. – 43; 96 

Ламаш, И. В. – 165 

Лєнь, Т. – 97 

Лібанова, Е. – 98 



 23 

Литвин, В. – 44 

Лысова, А. В. – 45 

Лукащук – Федик, С. В. – 166 

Лях, Д. Д. – 46 

Маргулян, І. – 167 

Маркова, С. В. – 168 

Марценюк, Т. –  47;  

Маслій, Г. М. – 129 

Мельник, Д. – 48 

Мінчук, К. – 49 

Миронюк, С, - 130; 131 

Морозова, З. С. – 99 

Надолинская, Л. Н. – 132 

Назаренко, Г. – 50 

Наливайко, Н. Б. – 133 

Нечепоренко, О. П. – 51 

Нистратов, А. А. - 52 

Ніколаєва, Н. – 53;  

Новиченко, В. Г. – 54 

Новосельцев, В. И. – 134 

Огир, Т. – 135 

Орбан - Лембрик, Л. Е. – 169; 170 

Ортіна, Г. В. – 100 

Павленко, Т. П. – 56 

Павлюк, Н. В. – 57 

Петренко, О. Б. – 136 

Петрова, Т. В. – 137 

Погорелова, А. – 58 

Покрищук, В. – 101 

Полищук, Н. А. – 102 



 24 

Помирча, С. В. – 138 

Применко, О. – 60 

Рыбаковский, О. Л. – 103 

Рибалка, О. – 139 

Сав’юк, А. М. – 61; 62 

Садовникова, Т. Ю. – 63 

Самойленко, Є. – 171 

Сарамбаева, Р. – 64 

Сафьян, А. – 65 

Семяшкин, А. А. – 66 

Скрипник, Т. – 67 

Слюсаренко, Н. В. – 140; 141 

Смелзер, Н. – 68 

Сніщенко, Н. М. – 69 

Соколова, С. Е. – 70 

Сорокоумова, Е. А. – 71 

Ставицька, Л. – 73 

Стулова, Е. А. – 142 

Суковата, В. – 75 

Суковская, В. – 143 

Суркова, И. Ю. – 76 

Телиця, Л. Л. – 144 

Ткалич, М. Г. – 172 

Ткаченко, В. – 104 

Товкач, І. – 145 

Топорова, Н. В. – 146 

Тунтуєва, С. В. – 173 

Устінова, Н. О. – 174 

Федорова, Т. И. – 147 

Федько, Г. – 105 



 25 

Феофанов, К. А. – 77 

Фулей, Т. І. – 78 

Харченко, Л. Г. – 106 

Харченко, С. В. – 79; 80; 175; 176 

Хушкадамова, Х. О. – 81 

Цибульська, А. –  82 

Циганчук, Т. В. –  83 

Цокур, О. – 148 

Чаговець, Л. – 177 

Черниш, Т. – 107 

Черняк, Е. М. – 84 

Шаров, К. С. – 85; 86 

Шаф, О. – 87 

Шкіцька, І. Ю. – 178 

Штылева, Л. – 149 

Щербань, Т. – 150 

Юдєєва, Т. В. – 88 

Ярош, О. Б. – 108 

Яценко, Л. – 90 

 

 

 

 

 


